

A-0847

Total Pages : 6

Roll No.

MAHR-502

Master of Arts in Human Rights (MAHR)

Human Rights in India

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0847

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the historical and philosophical foundations of human rights in India. How did ancient Indian philosophy contribute to modern human rights thought ?

भारत में मानवाधिकारों की ऐतिहासिक एवं दार्शनिक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए। प्राचीन भारतीय दर्शन ने आधुनिक मानवाधिकार विचारधारा में क्या योगदान दिया ?

2. Examine the role of social reform movements of the 19th and early 20th centuries (like those of Raja Ram Mohan Roy, Jyotiba Phule, and Gandhi) in the evolution of human rights in India.

19वीं व 20वीं सदी के प्रारंभिक समाज सुधार आंदोलनों (राजा राम मोहन राय ज्योति बा फूले, व महात्मा गाँधी द्वारा चलाए गए आंदोलन) की मानवाधिकारों के विकास में भूमिका स्पष्ट कीजिए।

3. Critically analyse the justiciability of economic, social, and cultural rights under the Indian legal framework.

भारत में आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों की न्यायिकता (Justiciability) का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Describe the role of the judiciary in India in protecting and promoting human rights through constitutional interpretation and judicial activism.

संवैधानिक निर्वचन एवं न्यायिक सक्रियता के माध्यम से मानवाधिकारों की सुरक्षा एवं संवर्धन में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. Evaluate the functions, composition, and effectiveness of the National Human Rights Commission (NHRC) in safeguarding human rights in India.

मानवाधिकारों की सुरक्षा में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) की संरचना, कार्यों और प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are Fundamental Duties under the Indian Constitution, and how do they relate to human rights ?
भारतीय संविधान के अंतर्गत मौलिक कर्तव्य क्या हैं और वे मानवाधिकारों से किस प्रकार सम्बन्धित हैं ?

2. Mention any two Directive Principles of State Policy that promote social justice.

ऐसे दो राज्य नीति के निदेशक तत्व बताइए जो सामाजिक न्याय को प्रोत्साहित करते हैं।

3. What are the main objectives of the National Commission for Scheduled Castes ?

अनुसूचित जाति आयोग के मुख्य उद्देश्य बताइए।

4. Discuss the powers and functions of the National Commission for Scheduled Tribes.

अनुसूचित जनजाति आयोग के कार्यों और शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

5. State the composition and purpose of the National Commission for Minorities.

अल्पसंख्यक आयोग की संरचना एवं उद्देश्य क्या हैं ?

6. What are rights of the child recognized under the Indian Constitution and International law ?

भारतीय संविधान व अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अंतर्गत मान्यता प्राप्त बाल अधिकार कौन से हैं ?

7. Explain briefly the need for human rights for women.
महिलाओं के लिए मानवाधिकारों की आवश्यकता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
8. Describe the role of NGOs in protecting human rights
मानवाधिकारों की सुरक्षा में गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) की भूमिका का वर्णन कीजिए।
